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Hovedpointer fra Arbejdsmiljøredegørelse 2021 

 

Sikkerhed 

Der er gode erfaringer fra det ulykkesforebyggende arbejde i 

regionen, der viser betydningen af en proaktiv indsats med afsæt i 

risikovurdering og fokus på at skabe en sikkerhedskultur, hvor 

sikkerhed og sikker adfærd er et fælles anliggende i dagligdagen. 

 

Arbejdsulykker, omkostninger og hændelsestidspunkt: 

Antallet af fraværsulykker har ligget på nogenlunde samme niveau i 

perioden 2012-2021, både når man ser på absolutte tal og 

frekvenstal. 

 

Der er stor forskel på ulykkesfrekvenserne HMU-områderne imellem. 

Frekvensen er antallet af arbejdsulykker per mio. arbejdstimer. AUH's 

ulykkesfrekvens er faldet de seneste 2 år og har i 2021 den laveste 

frekvens blandt de somatiske hospitaler. 

 

83 ud af i alt 102 fraværsulykker i Region Midtjylland i 2021 

forårsaget af fysisk og psykisk vold er sket i Psykiatrien eller 

Socialområdet. 

 

I forhold til de samlede ulykkesomkostninger, der udgør 37 mio. kr. i 

2021, bidrager skadetyperne "Fald" med ca. 21 % og "Fysisk vold" 

med ca. 13 %. 

 

I Bæredygtighedsstrategien indgår frem mod 2030 en reduktion på 

50 % i antallet af nyansattes ulykker med fravær, målt som 

frekvenstal pr. 1 mio. præsterede arbejdstimer (basisår = 2018). 

Ulykkesfrekvensen for nyansattes ulykker med fravær ligger i 2021 

på samme niveau som i 2018. 

 

Udtræk fra BI viser, at der er en overhyppighed af arbejdsulykker i 

slutningen af nattevagter i det tidsrum, hvor patienterne vågner, lige 

før vagtskifte. 

 

Sundhed 

 

Sygefravær: 

Der er i regionen tale om et stigende niveau i sygefraværet samlet 

set fra 2012–2021, fra 10,90 til 11,72 sygedage i gennemsnit pr. 

fuldtidsstilling. 
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Side 2 

Det arbejdsbetingede fravær kan ifølge Det Nationale 

Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) tilskrives ca. 30 % af 

sygefraværet og udgør i 2021 i alt ca. 440 fuldtidsstillinger. Der er 

fortsat behov for fokus på at styrke den systematiske opfølgning på 

det arbejdsbetingede fravær. 

 

Ergonomisk arbejdsmiljø: 

Personforflytninger er en opgave, der indebærer en risiko for både 

nedslidning og arbejdsulykker. Der er opnået gode resultater. Her har 

en systematisk indsats/opfølgning, i form af en flerstrenget metode 

med fokus på 5 dimensioner, over en lang årrække givet stor effekt, 

idet sygefraværet i forbindelse med forflytningsulykkerne er 

reduceret med ca. 55 % fra 2013-2021. Indsatsen har bidraget til at 

nedbringe det samlede sygefravær svarende til, at der i forhold til 

2013-omkostningsniveauet i perioden 2014-2021 er sparet ca. 12 

mio. kr. 

 

Kemi: 

Der er i 2021 arbejdet med kemiområdet ved blandt andet afholdelse 

af kurser for arbejdsmiljøgrupperne i medicinhåndtering, 

kemilovgivning og brug af kemidatabasen Retox. 

 

I perioden 2012-2020 er de fleste erhvervssygdomme med 

anmeldediagnosen "Hudsygdomme" blevet anerkendt. Det gælder 

således også i det første år med COVID-19 og gener med 

værnemidler (2020). Over halvdelen af de afsluttede hudsygdomme i 

2021 er blevet afvist, hvilket er en ny tendens. 

 

Trivsel 

 

Påbud fra Arbejdstilsynet og risikofaktorer i det psykiske 

arbejdsmiljø: 

Region Midtjylland har haft en fordobling i antallet af påbud (inkl. 

Arbejdstilsynets nye reaktionsmulighed vedrørende mistanke) 

omfattende området psykisk arbejdsmiljø i 2021 i forhold til 2020. 

 

Påbuddene svarer godt til de registreringer, der kan ses i 

ArbejdsPladsVurdering (APV) – både hvad angår ubalance mellem 

krav og ressourcer, vold og krænkende handlinger samt høje 

følelsesmæssige krav i arbejdet. 

 

Uforudsigelighed i arbejdet og arbejdspres: 

I 2021 har der været et øget pres på sundhedsvæsnet i form af 

opblusning af COVID-19, fortsatte opgaver med brug af værnemidler, 

ekstra hygiejne og efterslæb af operationer grundet corona. Dertil er 

kommet sygeplejerskestrejken, en del vakante stillinger, særligt 

inden for plejen og det pædagogiske område. I 2021 var der 811 (2,6 

%) vakante stillinger, det er over en fordobling sammenlignet med 

2020, som igen lå højt sammenlignet med andre år. Tilsammen 

medvirker dette til ekstra stor arbejdsmængde og arbejdspres på 

ansatte på tværs af funktioner og enheder.   

 

Vold og konfliktforebyggelse: 

Der er flere enheder, der arbejder fokuseret med forebyggelse og 

håndtering af konflikter og vold. Der gennemføres systematiske 



 

Side 3 

analyser af Vold-, Trusler- og Chikaneregistreringer (VTC'er) med 

henblik på læring såvel lokalt som for området generelt. 

 

Hvis man ser på hvor mange middelhårde og hårde belastninger i 

VTC'erne, der har været ud af det totale antal belastninger pr. år, kan 

man se en støt faldende tendens i perioden 2017-2021. 

 

Psykologisk sikkerhed/tryghed: 

Region Midtjylland ønsker at være en arbejdsplads med stor 

psykologisk sikkerhed/tryghed, hvor ansatte ikke oplever sig udsat 

for uønsket seksuel opmærksomhed eller krænkende handlinger. 

 

Godt en tredjedel af Region Midtjyllands ansatte har i 2021 været 

inviteret til TULE- undersøgelsen, der forløber fra 2021-22. "På en 

skala med svarmulighederne "1 = Slet ikke" til "7 = I meget høj 

grad" svarer 87 %, at de slet ikke oplever en upassende seksuel 

omgangstone eller kultur på sin arbejdsplads, 3 % procent svarer 

med en svarmulighed over "midterværdien 4". I 2021 er der færre 

end 10 registreringer i VTC-systemet, der vedrører seksuel chikane 

fra en ansat. 

 

Alle enheder har fokus på at højne psykologisk sikkerhed/tryghed, 

både for at højne trivslen, forebygge krænkende handlinger, 

herunder uønsket seksuel opmærksomhed, samt højne kvalitet og 

udvikling af kerneopgaven. 

 

Trivsel og fællesskab: 

Samlet for de enheder, der har gennemført TULE i 2021, er 

gennemsnittet af svaret på spørgsmålet om "Trivsel med job som 

helhed" 5,6 og på spørgsmålet om "Ledelse alt i alt" 5,5.  Begge 

gennemsnit er enslydende med gennemsnittene for hele regionen i 

2018-19. 

 

Onboarding: 

Onboarding af nyansatte er et stort fælles indsatsområde i Region 

Midtjylland, hvor også trivsel og arbejdsmiljø spiller en vigtig rolle. 

Personaleomsætningsprocenten gennem de sidste 5 år viser, at det 

er en opgave, der bredt set er stigende. Alle enheder har grebet 

udfordringen, der videndeles på tværs med opmærksomhed på, at 

den bedst mulige modtagelse af nye kolleger bedst muligt og 

samtidig skaber de bedst mulige arbejdsbetingelser for såvel nye som 

nuværende ansatte. Særligt fokus er der på onboarding af nye 

mellemledere, da en del stopper inden for det første år. 

 

Ledelse og psykisk arbejdsmiljø: 

Der er stigende opmærksomhed på, at lederens eget psykiske 

arbejdsmiljø samt lederens viden om og handlekompetencer i forhold 

til psykisk arbejdsmiljø har afgørende betydning for trivsel og 

sundhed på arbejdspladsen. Koncern HR har i 2021 gennemført 

forløb, der omfatter begge områder. 


